
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO
DIREZIONE DIDATTICA 1°CIRCOLO DI FORMIGINE

Via Hebert Pagani, 23 – 41043 Formigine (MO)
Tel. 059557265 - Fax 059570198

https://dd1circoloformigine.edu.it/
e-mail:  moee03600d@istruzione.it / moee03600d@pec.istruzione.it

Protocollo e data come da segnatura

Agli Atti 
Al sito web

Sez. Amministrazione Trasparente
All’Albo on line

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER N. 2 ESPERTI E N. 2 TUTOR per n. 2 MODULI per l’attuazione

del progetto “Gli apprendimenti e le emozioni” – plesso Carducci – della durata di 30 ore per ogni unità di

personale, a valere sul progetto finanziato con i  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi

Specifici  ESO4.6.  –  Azioni  ESO4.6.A1,  ESO4.6.A2  –  Sotto  azioni  ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C,  ESO4.6.A2.B,

ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito,

Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-27

NOME PROGETTO: Gli apprendimenti e le emozioni

CUP: H14D24002380001

Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di:

N. 2 ESPERTI E N. 2 TUTOR per n. 2 MODULI per l’attuazione del progetto “Gli apprendimenti e le emozioni” –
plesso Carducci – della durata di 30 ore per ogni unità di personale, a valere sul progetto in oggetto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

1

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005308 - 12/05/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA

mailto:moee03600d@pec.istruzione.it
mailto:moee03600d@istruzione.it


VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica può stipulare  contratti di
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa,  nonché la realizzazione di  specifici  programmi di  ricerca e di
sperimentazione;
VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante "Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  del  30 settembre 2020 n. 166, recante il
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il  programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”,  con la Priorità  1 – Scuola e
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di
un'istruzione  e  una  formazione  inclusive  e  di  qualità,  in  particolare  per  i  gruppi  svantaggiati,
dall'educazione  e  cura  della  prima  infanzia,  attraverso  l'istruzione  e  la  formazione  generale  e
professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando
la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” che
ricomprende  tra  i  suoi  principali  ambiti  di  intervento  “l’inclusione  e  il  contrasto  alla  dispersione
scolastica”, nonché il  potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di
cittadinanza e le competenze in ambito spaziale e territoriale;
VISTO il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” che prevede l’obiettivo specifico
ESO4.6,  il  quale  ricomprende,  in  particolare,  le  azioni  “Inclusione  e  contrasto  alla  dispersione
scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” e riveste una importanza strategica in quanto
centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma, e direttamente rispondente alle priorità della
Commissione Europea in materia di dispersione scolastica;
VISTO  il  Decreto prot.  n.  102 del  27/05/2024 “Agenda Nord.  Destinazione di  risorse per interventi
integrati  di  riduzione  dell’abbandono  scolastico  e  per  il  potenziamento  delle  competenze  nelle
istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo
complementare “Per la Scuola” 2014-2020”;
VISTO l’Avviso  Prot.  136777,  09/10/2024,  FSE+,  Agenda  Nord,  emanato  nell’ambito  dell’Obiettivo
ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;

2

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005308 - 12/05/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA



VISTA la candidatura n. 5458 dell’11.11.2024;
VISTE la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 05.12.2023 relativa all’adesione e autorizzazione alla
presentazione della candidatura nell’ambito del PN SCUOLA E COMPETENZE 21-27;
VISTA la delibera n. 38 del Consiglio di Circolo del 13/12/2023 relativa all’adesione e autorizzazione
alla presentazione delle candidature ai progetti di cui al Programma nazionale “Scuola e competenze”
2021-2027;
VISTA la Nota MIM prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024 di formale autorizzazione del progetto
e impegno di spesa (Ns prot. n. 10197/2024 del 30/12/2024);
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. n. 10200 del 30/12/2024;
VISTE le schede dei costi per singolo modulo;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – Responsabile
Unico del Progetto; 
VISTA la necessità di individuare n . 2 ESPERTI E N. 2 TUTOR per n. 2 MODULI per l’attuazione del
progetto “Gli apprendimenti e le emozioni” – plesso Carducci – della durata di 30 ore per ogni unità di
personale, a valere sul progetto in oggetto;
VISTO il proprio avviso di selezione Prot. n. 4727 del 23/04/2025;
VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno

far  pervenire  la  propria  candidatura,  a  pena  di  esclusione,  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del

30/04/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 30/04/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle

domande, sono pervenute le candidature da parte del personale interno all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che occorre  procedere alla  valutazione  delle  candidature  pervenute,  sulla  base  dei

criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento

delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel  suo complesso il  possesso delle conoscenze

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la D.S. Dott.ssa

Anna  Maria  Manzini  (Presidente),  la  D.S.G.A.  Dott.ssa  Anna  Maria  Paoletta  (Componente)  e  l’A.A.

Emilia Lauria (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari

requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

DECRETA

3

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005308 - 12/05/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA



Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 (Costituzione della Commissione)

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n. 4727 del 23/04/2025, la Commissione

ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come

segue: 

Presidente D.S. Dott.ssa Anna Maria Manzini

Componente D.S.G.A. Dott.ssa Anna Maria Paoletta

Componente A.A. Emilia Lauria

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione,

Emilia Lauria.

3.  Sono  acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  circa  l’insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  e/o

conflitto di interessi dei singoli commissari. 

Articolo 2 (Modalità di funzionamento)

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente

Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  al  seguente  link  https
https://dd1circoloformigine.edu.it/novita/amministrazione_trasparente_portal/,  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Manzini Anna Maria

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.e norme collegate

4

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005308 - 12/05/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA

https://dd1circoloformigine.edu.it/novita/amministrazione_trasparente_portal/

		2025-05-12T11:47:47+0200
	ANNA MARIA MANZINI




